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Podsumowanie muzealnego 2025 roku



Rok 2025 dla naszego muzeum był wyjątkowy, Rada Miasta Puławy ustanowiła go rokiem

https://muzeumczartoryskich.pulawy.pl/podsumowanie-muzealnego-2025-roku/


księżnej Izabeli Czartoryskiej w Mieście Puławy. Uroczyste obchody Roku księżnej Izabeli
stały się okazją do refleksji nad wartościami, które Jej przyświecały: trosce o dziedzictwo
kulturowe i przyrodnicze, miłości do Ojczyzny i pomocy słabszym.

To dzięki Jej pasji i zaangażowaniu powstały miejsca, które do dziś kształtują świadomość narodową i
wspierają rozwój kultury i nauki. Działalność księżnej Izabeli Czartoryskiej to nieustająca inspiracja
dla nas wszystkich, a przede wszystkim dla dzieci i młodzieży, bo jest dowodem jak ważna jest
pamięć i ochrona dziedzictwa narodowego dla przyszłych pokoleń.

W roku 2025 odwiedziło nas łącznie 37131 osób co daje najlepszy wynik od kilku lat! Świadczy to o
tym, że zainteresowanie kulturą ciągle rośnie, a oferta przygotowana przez Muzeum Czartoryskich w
Puławach przypadła Państwu do gustu, co niezmiernie cieszy!

WYSTAWY

Pod powiekami aniołów… Studium chłopca pędzla Jana Matejki  Pałac Czartoryskich –
wystawa czasowa      28/04 – 31/07/2025
Między sztuką a sercem. Akwarelowa opowieść o Pani na Puławach.Grupa Lubelska i
przyjaciele. Pałac Czartoryskich – wystawa czasowa 13/09/2025 – 31/12/2026
Nauczyciel i patron puławskiej ulicy. Pamiątki po Franciszku Pałce prezentowane w
85. rocznicę powstania w Puławach Tajnej Organizacji Nauczycielskiej  Domek
Aleksandryjski – wystawa czasowa 17/05/2025 – 30/09/2025
Puławy, których już nie ma. Obrazy miasta z lat 1939-1944 zatrzymane w obiektywie
Domek Aleksandryjski –wystawa czasowa 17/05/2025 – 30/09/2025
W cieniu księżnej. Wystawa fotografii Wiktora Kowalczyka Domek Aleksandryjski
–wystawa czasowa 17/05/2025 – 30/09/2025
Jak dumną była, że się Polką urodziła. Izabela Czartoryska 1745-1835 Świątynia Sybilli
– wystawa czasowa 1/06/2025 – 30/09/2025

WYDARZENIA

MARZEC

Tradycyjnie uczciliśmy urodziny Pani na Puławach konkursem plastycznym Najpiękniejsza kartka
urodzinowa dla księżnej Izabeli Czartoryskiej.

MAJ

W Noc Muzeów świętowaliśmy otwarcie wystawy młodzieńczych dzieł Jana Matejki w Pałacu oraz 3
wystaw przygotowanych przez Pracownię Dokumentacji Dziejów Miasta Puławy w Domku
Aleksandryjskim.

CZERWIEC

Niezapomnianym wydarzeniem był dwudniowy I Piknik u księżnej Izabeli Czartoryskiej, który
połączył pokolenia, instytucje i miasta, a punktem kulminacyjnym był spektakl pt. Świątynia Izabeli
w wykonaniu teatru Nomina Rosae – jedynego teatru historycznego w Polsce.

Inauguracja gry terenowej poświęconej dziedzictwu księżnej Izabeli Czartoryskiej stworzonej przez



Las Przygodas i Krainę Lessowych Wąwozów.

Odkrywaliśmy również historię spacerując po dawnym ogrodzie księżnej w Puławach i Parchatce
oraz odbyliśmy autobusową podróż w przeszłość Miasta Puławy – Państwa przewodnikami byli
Grażyna Bartnik-Szymańska i Zbigniew Kiełb.

WRZESIEŃ

Świętowaliśmy Europejskie Dni Dziedzictwa i otworzyliśmy wystawę Między sztuką, a
sercem…Akwarelowa opowieść o Pani na Puławach. Grupa Lubelska i Przyjaciele.

PAŹDZIERNIK

Weekend Seniora z kulturą – panel dyskusyjny Czartoryscy w Puławach… i spotkanie z rodem
Czartoryskich.

LISTOPAD

Akcja Zapal Pamięć, podczas której jak co roku wspólnie troszczyliśmy się o pamięć i światło
na grobach wielu zapomnianych puławian.

GRUDZIEŃ

Grywalizacja – inauguracja questu Śladami księżnej Izabeli – gry terenowej, która powstała przy
współpracy „Fundacji Questingu – wyprawa po skarb” w ramach projektu Śladami tradycji –
edukacyjne questy dla młodzieży dofinansowanego ze środków budżetu państwa, przyznanych przez
Ministerstwo Edukacji Narodowej, Ministra Edukacji w ramach programu Nasze Tradycje.

ZBIORY i NOWE NABYTKI

Jednym z naszych najważniejszych zadań jest pozyskiwanie nowych zbiorów oraz dbanie o wszystkie
muzealne skarby. W tym roku nasze Muzeum wzbogaciło się o dary i depozyty obejmujące grafiki,
rzemiosło artystyczne, porcelanę, fotografie, dokumenty, kroniki, książki, czasopisma i biuletyny.

Przekazaliśmy do konserwacji 4 obrazy, które niebawem będziecie Państwo mogli podziwiać we
wnętrzach Muzeum Czartoryskich w Puławach.

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA I KONFERENCJE

Najważniejsze z nich:

Ogrodem może stać się każde miejsce. Ogród księżnej Izabeli Czartoryskiej na przestrzeni
dziejów – Ogólnopolska Konferencja Naukowa w ramach obchodów Roku księżnej Izabeli
Czartoryskiej w Mieście Puławy
Czartoryscy w Puławach – ludzie, pasje, kolekcja – panel dyskusyjny organizowany przez
Muzeum Czartoryskich w Puławach, Ośrodek Badań nad Pamięcią Zbiorową i Studiów
Muzealnych, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Muzeum Historii Polski.



PISZEMY I WYDAJEMY

Wydaliśmy:

Katalog do wystawy Między sztuką a sercem. Akwarelowa opowieść o Pani na Puławach
Ulotkę do wystawy Pod powiekami aniołów… Studium chłopca pędzla Jana Matejki
Katalog do wystawy Puławy, których już nie ma. Obrazy miasta z lat 1939-1944 zatrzymane w
obiektywie niemieckich okupantów

Drukiem ukazały się również liczne artykuły i teksty w branżowych publikacjach autorstwa Honoraty
Mielniczenko, Grażyny Bartnik-Szymańskiej oraz Zbigniewa Kiełba.

W ramach współpracy wspieramy również merytorycznie inne instytucje dzieląc się fachową wiedzą.
Szata graficzna naszych wydawnictw, w tym także elementów wystaw powstaje w Dziale Edukacji
Muzealnej i Dziale Zbiorów Muzealnych.

DZIAŁANIA EDUKACYJNE

W 2025 roku realizowaliśmy zajęcia edukacyjne, wśród których dużą popularnością cieszyły
się lekcje i warsztaty muzealne. Przygotowaliśmy konkurs dla dzieci i młodzieży na Najpiękniejszą
kartkę urodzinową dla Księżnej Izabeli Czartoryskiej. Podczas I Pikniku u księżnej Izabeli
Czartoryskiej przygotowaliśmy muzealne stoisko edukacyjne. Pracownicy muzeum Grażyna Bartnik-
Szymańska, Zbigniew Kiełb i Dominika Rodzoch-Młodkowska dzielili się swoim dorobkiem
naukowym podczas wykładów, paneli dyskusyjnych, konferencji oraz w licznych artykułach i
publikacjach. Końcówka roku to tradycyjnie edukacyjne zajęcia z oferty świątecznej, tym razem na
zajęciach tworzyliśmy Prezentowe szkatułki królewskie.

WSPÓŁPRACA

Dziękujemy wszystkim, którzy w tym roku pomagali nam w osiąganiu niemożliwego:

Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa PIB w Puławach
Narodowy Instytut Dziedzictwa
Urząd Miasta Puławy
Rodzinny Związek Czartoryskich Herbu Pogoń Litewska
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
Centralna Biblioteka Rolnicza im. Michała Oczapowskiego w Puławach
Puławski Park Naukowo-Technologiczny
Biblioteka Miejska w Puławach
Gminny Ośrodek Kultury im. Kazimiery Walczak w Końskowoli
Stowarzyszenie Dla Folkloru „Ziemia Puławska”
Młodzieżowy Dom Kultury w Puławach
Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia im. Romualda Twardowskiego w Puławach
Puławski Ośrodek Kultury „Dom Chemika”
Okręgowe Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Puławach
Fun Park – Magiczne Ogrody



Kraina Lessowych Wąwozów
MTB Kazimierz Dolny i okolice
Uniwersytet Trzeciego Wieku w Puławach
Las Przygodas
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Puławach
Zakład Usług Komunalnych
Teatr Osterwy
Bialcon
Herbaciarnia Czartoryska
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Puławach
Powiatowa Straż Pożarna w Puławach
Młodzieżowa Rada Urzędu Miasta w Puławach
Moto Riders FG Puławy
Stowarzyszenie Puławy bez granic
Miejski Zakład Komunikacji w Puławach
Stowarzyszenie Puławska Grupa Krótkofalowców
Fundacja Piękne Silne – Wyjątkowe
Firma Domkolandia.pl

INNE DZIAŁANIA

Pamiątkowy znaczek pocztowy z okazji uczczenia 280. rocznicy urodzin księżnej Izabeli
Czartoryskiej
Projekt klombu we współpracy z Katolickim Uniwersytetem Lubelskim
Film w ramach wystawy „Pod powiekami aniołów… Studium chłopca pędzla Jana Matejki”
promujący Muzeum i Miasto Puławy
Dar Polskich Bursztynników dla Muzeum – skrzynia inspirowana Szkatułą Królewską ze
Świątyni Sybilli

Muzeum to LUDZIE, ich pasja, ich twórczość, ich historia, ich umiejętności, ich serdeczność, ich
wiedza, ich sumienność, ich wrażliwość, to wszystko pozwala muzealnikom być dla innych LUDZI
strażnikami pamięci pomagającymi zrozumieć przeszłość i kształtować tożsamość. Drodzy muzealni
goście bez Was nie ma Nas! Dziękujemy za waszą obecność w tym wyjątkowym 2025 roku.


